**Ethicæ Doctrinæ Elementa, Et Enarratio Libri quinti  
Ethicorum**

**Melanchthon, Philipp**

**Witebergae, 1583**

**VD16 ZV 20638**

An res conductoris non soluentis aut corruptentis habitationem, sint  
locatori tanquam pignus obligataæ:

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56560](#)

mercede proprietatem habent, ut dictum est. Et verissimum dictum est: Honestissimum partum esse, quod fideliter labore docendi partum est. Iam hic monendi erant omnes gubernatores & omnes homines in Ecclesia, ut libenter conferant ad ministerij & studiorum doctrinæ conseruationem.

*Capit. 49.*

Ideo in Esaias scriptum est: Reges erunt nutritores Ecclesiae, & reginae nutrices; id est, Respub. rhabunt ali ministros Euangeli, & iuvari studia doctrinæ.

*An res conductoris non soluentis aut corruptentis habitationem, sint locatori tanquam pignus obligata:*

Locatio est personæ vel rei ad usum facta concessio, pro pecunia numeranda, de qua consuevit. Et cum sit duplex locatio, alia perpetua, alia certi temporis, nos iam de certi temporis locatio ne dicemus. Omittimus etiam questionem de contractu emphyteutico, an sit locatio, cum tamen multum dissimilis sit iuri feudorum, & transferat utile dominium.

Pertinet autem ad bonos mores intelligere, & servare iura locationis, quia ut alias iusticia est, pro rebus aut operis reddere aqualem compensationem: Ita pro hospitio reddenda est compensatio, eoq; magis, quia maior est familiaritas inter hospites, quam alioqui inter ementes & venientes.

entes. Et ut sua cuique domus receptus est gra-  
tiam & tutissimum, ut Xenophon inquit, &  
verbis Xenophontis à Iurisconsulto repetita sunt:  
haec cum hospes recipiatur in domum, simul mu-  
tu defensio promittitur, & multorum officiorū  
resistudo. Ideo antiquitas certa religione iure  
hospiti coluit, & addidit ceremonias, dedit mu-  
tua signa, & in bellis parcebat hospes hospiti, ut illa; 6.  
Glenco Diomedes apud Homerum. Et Deut. 10.  
scriptum est: Et vos amate peregrinum, quia et  
infuisisti aduenae in terra Aegypti. Et Petrus in 1 Cor. 17.  
quit: Hospitalitatem ne obliuiscamini. Per hanc  
enam quidam exceperunt Angelos, præter expe-  
ditionem suam. Hinc & multæ sententiae veter-  
um scriptorum acceptæ à primis patribus legimus. Zupitne p. 12.  
Zeus ἐπιτημάτωρ ἵκε τὸν ξένοντα. Item πάτερ παρα-  
σκολε ἐπάγκωρ οὐκ ἴσχων τευχῆ πότε. Et immas er hospitio.  
viles violentium iura hospitijs taxatur vituperia p. 139, f. 14v.  
v. Lestrigonum, Cyclopum, Lycaonis, Busirio.  
Hæc vetera dicta & exempla diligenter  
considerentur, quæ docent, peculiare opus esse iur-  
icia, non lädere hospites. Imo pro beneficio  
addere beneficia.

Ac utile est, omnibus hominibus familiarissi-  
me notum esse discriminem contractuum ex naturæ  
fontibus originis, videlicet contractus alios dici boni  
et fidei, alios stricti iuris. Contractus bonæ fidei  
est in quib. aliqua non nuncupata lingua, tamen

propter aequalitatem d. bentur. Vnde hec honestissima forma verborum apud veteres cuiuspraecepta est: Inter bonos bene agier, id est, prius et bene honestus ea, quae communis ratio indicat aequalia esse. Et sunt contractus bona fidei, cessione, venditio, locatio, conductio, depositum, societas pignus, commodatum, &c.

Sed stricti iuris contractus dicuntur, in quibus tantum nuncupata lingua debentur, vi in mutuo, Quia dans mutuo, cum potuerit hoc officium omittere, ne quaquam plus intelligitur vel debere recipere, quam quantum dedit, & sicut pactus est.

**Conclusio:** Locatio, contractus est bona dei, & ut aequalitas seruetur, conducens non contrupat res locatas, nec defraudet locatorem. Ideo res conducentis inuicta in domum locatam obligatae sunt locatori tanquam pignus, & propter res corruptas. Verba textus in ff. hac sunt lib. 29. in tit. ex quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, lege Pomponius, Pomponius scribit, non solum pro pensionibus, sed etiam si deteriorem habitationem fecerit culpa sua, qd. tor inquilinus, inuicta & illata pignori erunt obligata. Et in C. tit. de locato & conducto, l. certi nominis est, res illatas pignoris iure teneri.

Quare etiam cum alij creditores retineri pertinet res eorum, qui ipsis debent, tamen locatori prius

primes illatæ in domum obligatæ sunt. Præcio  
nemim ratio hospitij habenda est, quia domicilii  
communicatio est, rei carissimæ vjum conce-  
dere, ut supra dictum est: Sua cuinq; domus rece-  
pus sit non violandus. Quæ verba ex 7. libro  
Xenophontis in Pædia Cyri à Iurisconsultis  
sumta sunt. Neq; sanctior locus hominibus est  
magistrorum, neq; magis proprius sua cuinq; domo.  
Verba hæc sunt: Οὐ δέ ὅτι ωτε γορ χωρίον τὸν ἀν-  
τόποις, οὐδὲ ἡδίον, οὐ δέ οἰκαιότερον δῆμον οὐδὲ  
καὶ ιδία.

An conductor integrum mercedem  
debeat, relinquens rem locatam ante  
tempus constitutum?

Familiarissime nota sit regula, & equalitatem  
fontem iusticie. Quia manifestum est, & quae  
compensatione seruari homines. Nam si una  
exhaustiretur, perire eam necesse esset. Et Dent: 19.  
Deus hanc equalitatem instituit, inquiens: Di-

... proximum sicut te ipsum, et agnoscamus et  
cum aequali esse, non tyrannum, et velle homines  
et Angelos non esse tyrannos, id est, non  
superbe alios opprimere, imo Angeli Deo placen-  
ti, quanquam eorum natura praestantior est,  
quam humana, tamen infra homines se abieci-  
unt, quia nobis seruiunt, nostra corpora, tecta, le-  
bilis, focos custodiunt, &c. Magis etiam abiecit